

第33期<通期>(2015年3月期)  
決算短信補足資料

2015年4月28日

- 第33期 損益計算書サマリー(連結) P1
- 第33期 セグメント別業績(連結) P2
- 第33期 貸借対照表サマリー(連結) P3

# 第33期（2015年03月期） 損益計算書サマリー（連結）

（百万円）

| 項目          | 第32期(連結)<br>通期(2014年3月期)<br>(2013年1月～2014年3月) |        | 【ご参考】<br>第32期(連結)前年同期間<br>(2013年4月～2014年3月) |        | 第33期(連結)<br>通期(2015年3月期)<br>(2014年4月～2015年3月) |        |        |        |        |
|-------------|---|--------|---|--------|---|--------|--------|--------|--------|
|             | 実績  |        | 実績  |        | 修正業績予想<br>(2/4)                               |        | 実績     |        |        |
|             |   | 構成比    |   | 構成比    |   | 構成比    |        | 構成比    | 予想比    |
| 売上高         | 15,425  | 100.0% | 11,712                                      | 100.0% | 10,536  | 100.0% | 10,733 | 100.0% | 101.9% |
| 売上原価        | 12,252  | 79.4%  | 9,164                                       | 78.2%  | —   | —      | 8,330  | 77.6%  | —      |
| 売上総利益       | 3,172   | 20.6%  | 2,548                                       | 21.8%  | —   | —      | 2,402  | 22.4%  | —      |
| 販管費         | 2,632   | 17.1%  | 2,116                                       | 18.1%  | —   | —      | 1,853  | 17.3%  | —      |
| 営業利益        | 540   | 3.5%   | 431   | 3.7%   | 551   | 5.2%   | 549    | 5.1%   | 99.7%  |
| 経常利益        | 537   | 3.5%   | 430   | 3.7%   | 561   | 5.3%   | 557    | 5.2%   | 99.5%  |
| 当期純利益(△純損失) | △15   | -0.1%  | △78   | △0.7%  | 311   | 3.0%   | 267    | 2.5%   | 86.0%  |

➡ ハードウェアを中心としたシステム販売等の売上回復の遅れと、一部大口顧客の運用サービス契約が終了した影響もあり、売上高は減少しましたが、構造改革による生産性の向上と収益力の強化に努めた結果、営業増益を確保いたしました。また、当期純利益は、法人税率改正による繰延税金資産の取崩しにより2月4日発表の業績予想を下回ることとなりました。  
 ※第32期は決算期の変更に伴い、15か月の変則決算となっております。

# 第33期（2015年03月期）セグメント別業績（連結）

（百万円）

| 項目<br>決算期 | 第32期（連結）通期<br>（2014年3月期）<br>（2013年1月～2014年3月） |        | 【ご参考】<br>第32期（連結）前年同期間<br>（2013年4月～2014年3月） |        | 第33期（連結）通期<br>（2015年3月期）<br>（2014年4月～2015年3月） |        |
|-----------|---|--------|---|--------|---|--------|
|           | 実績  | 構成比    | 実績  | 構成比    | 実績  | 構成比    |
|           | 売上高   | 15,425 | 100.0%                                      | 11,712 | 100.0%  | 10,733 |
| 情報サービス事業  | 10,298  | 66.8%  | 8,329                                       | 71.1%  | 8,086   | 75.3%  |
| EAS（開発構築） | 2,047   | 13.3%  | 1,661                                       | 14.2%  | 1,984   | 18.5%  |
| SES（導入）   | 1,314   | 8.5%   | 1,063                                       | 9.1%   | 847   | 7.9%   |
| SMS（運用）   | 3,385   | 21.9%  | 2,764                                       | 23.6%  | 2,344   | 21.8%  |
| CES（保守）   | 1,177   | 7.6%   | 929   | 7.9%   | 885   | 8.2%   |
| HRS（人材派遣） | 2,373   | 15.4%  | 1,910                                       | 16.3%  | 2,025   | 18.9%  |
| システム販売事業  | 5,126   | 33.2%  | 3,382                                       | 28.9%  | 2,646   | 24.7%  |

| 項目<br>決算期 | 第32期（連結）通期<br>（2014年3月期）<br>（2013年1月～2014年3月） |       | 【ご参考】<br>第32期（連結）前年同期間<br>（2013年4月～2014年3月） |       | 第33期（連結）通期<br>（2015年3月期）<br>（2014年4月～2015年3月） |       |
|-----------|---|-------|---|-------|---|-------|
|           | 実績  | 利益率   | 実績  | 利益率   | 実績  | 利益率   |
|           | セグメント利益                                       | 3,176 | 20.6%                                       | 2,549 | 21.8%   | 2,402 |
| 情報サービス事業  | 2,692   | 26.1% | 2,208                                       | 26.5% | 2,116   | 26.2% |
| EAS（開発構築） | 567   | 27.7% | 468   | 28.2% | 575   | 29.0% |
| SES（導入）   | 435   | 33.2% | 377   | 35.5% | 330   | 39.0% |
| SMS（運用）   | 1,011   | 29.9% | 824   | 29.8% | 639   | 27.3% |
| CES（保守）   | 341   | 29.0% | 262   | 28.2% | 297   | 33.6% |
| HRS（人材派遣） | 336   | 14.2% | 275   | 14.4% | 273   | 13.5% |
| システム販売事業  | 483   | 9.4%  | 340   | 10.1% | 286   | 10.8% |

# 第33期（2015年03月期）貸借対照表サマリー（連結）

（百万円）

| 科 目             | 第32期<br>事業年度末<br>実績 | 第33期<br>事業年度末<br>実績 | 増減額         |
|-----------------|---------------------|---------------------|-------------|
| <b>資産の部</b>     |                     |                     |             |
| 流動資産            | 3,958               | 3,462               | -495        |
| 現金預金            | 1,701               | 1,126               | -575        |
| 売上債権            | 1,582               | 1,783               | +200        |
| 棚卸資産            | 157                 | 193                 | +35         |
| その他             | 515                 | 360                 | -155        |
| 固定資産            | 2,319               | 2,266               | -52         |
| <b>資産合計</b>     | <b>6,277</b>        | <b>5,729</b>        | <b>-548</b> |
| <b>負債の部</b>     |                     |                     |             |
| 流動負債            | 2,443               | 2,106               | -337        |
| 固定負債            | 1,499               | 1,291               | -208        |
| <b>負債合計</b>     | <b>3,943</b>        | <b>3,397</b>        | <b>-546</b> |
| <b>純資産の部</b>    |                     |                     |             |
| 資本金             | 1,177               | 1,177               | 0           |
| 資本剰余金           | 325                 | 325                 | 0           |
| 利益剰余金           | 831                 | 786                 | -44         |
| その他             | -0                  | 42                  | +42         |
| <b>純資産合計</b>    | <b>2,334</b>        | <b>2,332</b>        | <b>-2</b>   |
| <b>負債・純資産合計</b> | <b>6,277</b>        | <b>5,729</b>        | <b>-548</b> |

## 財務の健全性

|                    | 第32期<br>事業年度末<br>実績 | 第33期<br>事業年度末<br>実績 | 増 減   |
|--------------------|---------------------|---------------------|-------|
| <b>・ 安全性</b>       |                     |                     |       |
| 流動比率               | 162%                | 164%                | 2%    |
| 当座比率               | 134%                | 138%                | 4%    |
| 自己資本比率             | 37%                 | 41%                 | 4%    |
| <b>・ 効率性</b>       |                     |                     |       |
| 売上債権回転日数           | 46.6日               | 57.2日               | 10.6日 |
| 棚卸資産回転日数           | 4.7日                | 6.0日                | 1.3日  |
| <b>・ 収益性</b>       |                     |                     |       |
| 総資本経常利益率           | 8.8%                | 9.3%                | 0.5%  |
| 自己資本純利益率           | -0.7%               | 11.5%               | 12.1% |
|                    | 第32期<br>通期<br>実績    | 第33期<br>通期<br>実績    | 増 減   |
| <b>・ 営業活動によるCF</b> | 405                 | -343                | -749  |
| <b>・ 投資活動によるCF</b> | -45                 | -42                 | 2     |
| <b>・ 財務活動によるCF</b> | -261                | -189                | 72    |
| 現金同等物の増減額          | 98                  | -575                | -674  |
| 現金同等物の期末残高         | 1,701               | 1,126               | -575  |

# 本資料お取扱上のご注意



本資料における将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

また、業績等に関する記述につきましても、信頼できると思われる各種データに基づいて作成されていますが、当社はその正確性、安全性を保証するものではありません。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任は負いません。

## 本資料に関するお問い合わせ

日本オフィス・システム株式会社

IR

TEL : 03-4321-5506

E-Mail : IR-staff@nos.co.jp